

Hans Majestæt Kongens Tale til 35te ordentlige Storting ved dets Aabning.

Gode Herrer og norske Mænd!

Forholdet mellem de forenede Riger og fremmede Magter har, siden Stortinget sidst var samlet, ikke undergaaet nogen Forandring. De Forføininger, der i forrige Aars Sommer maatte træffes til Opretholdelse af streng Neutralitet under en mulig Konflikt mellem tvende mægtige Riger, kunde allerede efter kort Tids Forløb indstilles.

De for sidste Storting bebudede Forhandlinger angaaende forskjellige internationale Ordninger har fundet Sted. De opnaaede Resultater ere i det Hele tilfredsstillende og vil foranledige Forelæggelser for Stortinget. Navnlig gjælder dette om den internationale Postkongres i Lisfabon og den i Bern afholdte Kongres i Diemed at tilveiebringe Fællesbestemmelser om den litterære Eiendomsret.

Jeg agter at paakalbe Stortingets Medvirken for flere vigtige Lovarbejder. Enkelte af disse har tidligere været undergivne Behandling, uden at dette har ført til Lovbeslutninger, saaledes Forslag til Lov om en Postsparebank og til Lov om Havnevesenet. Gjenstandenes Vigtighed gjør en snar Ordning ønskelig. Af tidligere Lovsager vil tillige et Forslag om at aabne Udgang til Oprettelse af Pensionskasser for Embeds- og Bestillingsmænd paany forelægges.

Af nye Lovpropositioner, der ville blive indbragte for Stortinget, er der tvende, som tilfigte Tilveiebringelse af Lovordninger, der ere af fremtrædende Betydning for det praktiske Liv og omfatte en Række af vanskelige Spørgsmaal, hvis tilfredsstillende Løsning kræves. De angaa Rettighed til og Benyttelse af Vasdragene samt Begrænsning af Eiendomsretten i Naboforhold.

I snart en Menneftaalder har der været arbeidet for Reformer paa det kirkelige Omraade. Jeg finder, at der er Opfordring til at tage denne Sag, der for Samfundet er af største Vigtighed, og hvortil saa mange høiere Interesser ere knyttede, under fornyet Overveielse og søge den fremmet ved grundlæggende Lovbestemmelser. I det Haab, at Arbeidet vil møde Understøttelse i vide Kredse, vil der for Stortinget blive fremsat Forslag til Lov om Menighedsraad og Menighedsråder.

En forbedret Rettergang i Straffager, bygget i væsentlig Udstrækning paa Anvendelse af Jury, har længe været Gjenstand for Forhandling. Et af en Kommission udarbejdet Forslag til Rettergangslov foreligger. Dette har jeg ladet undergive yderligere Drøftelse i Diemed, at Forelæggelse af Forslag kan komme til at finde Sted i Thingmødet. Jeg sætter min Lid til, at Sagen vil gaa en heldig Løsning imøde ved Samvirken mellem Statsmagterne.

En Plan for Armeens Organisation i Henhold til den sidste Lov om Vernepligten er under Udarbejdelse af en Kommission. Dennes Forhandlinger ere endnu ikke afsluttede; naar dette er skeet, vil Meddelelse snarest muligt blive Stortinget meddelt. Forsvarsvæsenet stiller bestemte Krav. Ifølge Forhold, hvorover Ingen har Herredømme, kan dette ikke være anderledes. Jeg fortrøster mig til, at det norske Folk med mig har en dyb Erkjendelse af, at, fordres der Offere, da bringes de for vor Selvstændighed, vor Rang som Nation og Forholdet til vort Broderrige.

Forforskjellige nye Bevilgninger vil blive æskede til Fremme af Oplysningsværket, til Forbedring af Samsærjelsesmidlerne og til Ophjælp af Næringsveiene. Særligt vil jeg fæste Opmærksomheden ved et Forslag sigtende til Opnaaelse af en hurtigere og lettere Forbindelse med Udlandet, der vil blive af stor Betydning for Forretningsverdenen og muliggjøre en forbedret Ordning af Landets Postforhold.

Der arbeides for Iværksættelse af større Foretagender af almen Interesse, navnlig til Fremme af Kommunikationsvæsenet. Hvorvidt Forelæggelser i det forestaaende Thingmøde vil kunne ske, kommer til at afhænge af, om det er gjørligt at erholde de forberedende Undersøgelser tilendebragt i betimelig Tid.

Tidsforholdene paabyder al den Sparksomhed i Statshusholdningen, som er forenlig med Fædrelandets Tarv. Det er mig en Tilfredsstillelse at kunne meddele, at den finansielle Stilling tillader, at Arbeidet for Landets Fremgang jævnt vil kunne fortsættes og give os nye Betingelser for videre Udvikling. Det er den gang ikke, som tidligere, anset for nødvendigt at erhverve Bemyndigelse for Regjeringen til for indtrædende Tilfælde at optage midlertidigt Laan.

Jeg nedbeder Herrens Velsignelse over Eders Gjerning, og forbliver Eder, gode Herrer og norske Mænd, med al Kongelig Yndest og Naade velbevaagen.

Kristiania Slot den 17de Februar 1886.

Oscar.

J. Sverdrup.

Lehmann.